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Abstrakt

Cílem této práce je osvětlit důležité pojmy, které jsou v dnešní

společnosti často opomíjeny nebo podceňovány, zmapovat oblast sexuálního

chování, zjistit, co všechno v našem těle pozitivně sex ovlivňuje, jaké má naše

okolí návyky, jaký názor má na sex historie. Široké téma sexuality je sice

lehce kontroverzní, ale o to zajímavější je, že na to, že je naší nedílnou

součástí, se mu věnuje poměrně málo pozornosti na odborné úrovni.

Literatura, která se zabývá dějinami sexuální aktivity je plná „kostlivců ve

skříni“ a odkrývá nespočet překvapení, komplexů, křivd a nezahojených ran.

Práce má dále za cíl vyslechnout tyto informace a porovnat je s realitou a

aktuálními zdroji. Další součástí je naopak neustále a aktuálně velmi

probírané téma vztahů mezi muži a ženami. Odhalíme i rozdíly na první

pohled nepoznatelné. Popisem těla, projevům chování a sociálního statusu

zjistíme, že prošly skutečně dlouhým vývojem. Záměrem ovšem není

povyšování jednoho pohlaví nad druhé, ani nastavení pomyslných hranic

mezi nimi. Ba naopak práce míří k jakémusi uzavření mírové dohody

a na principu vzájemného respektu vyjádřit rovnoměrnou důležitost mužů i

žen.

Na závěr jsem v praktické části sestavené ve formě dotazníku

specifikovala jednání, přemýšlení a povědomí mladých lidí o lidské sexualitě

a jejím vztahu ke zdraví. Přínosem jsou aktuální informace ze života studentů

a jejich vrstevníků. Jelikož si troufám tvrdit, že sexuální výchova je

momentálně bohužel velmi zanedbávána a podceňována, byla by jakákoli

nová přínosná informace pro čtenáře mou úlevou a nesmírným osobním

úspěchem.

Klíčová slova: sex, sexualita, pohlavní styk, zdraví, účinky, přístup
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The Abstract

The aim of this study is to shed light on important concepts that are often

neglected or underestimated in today's society, to map the area of sexual

behaviour, to find out how can sex positively influence our body and mind,

what habits our society has, what history tells us about sex. The extensive

topic of sexuality is slightly controversial, it is all the more interesting that

relatively little attention is paid to it on a social and professional level although

it is an integral part of us. The literature of the history of sexual activity is full

of "skeletons in the closet" and reveals countless surprises, complexes,

injustices and unhealed wounds. This work compares this information with

reality and current sources. Another part is devoted to the constantly and

currently much-discussed topic of battle men versus women. We will also

reveal differences that are unrecognizable at first glance. By describing the

body, behaviour and social status, we find out that they have undergone a

really long development. However, the intention is not to promote one sex

above the other, nor to set imaginary boundaries between them. On the

contrary, the work aims at concluding a peace agreement and expressing the

equal importance of both men and women on the principle of mutual respect.

Finally, in the practical part compiled in the form of a questionnaire, I

specified the actions, thinking and awareness of young people about human

sexuality and its relationship to health. The benefit is current information from

the lives of students and their peers. As I dare say that sex education is

unfortunately very neglected and underestimated at the moment, any new

useful information for readers would be my relief and immense personal

success.

Key words: sex, sexuality, sexual intercourse, health, effects, approach
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Úvod

Oblast lidské sexuality je velmi zajímavá a až překvapivě důrazně

ovlivňuje náš život. V aktuálním světě je ale stále mnoho témat tabu

a ve vzduchu visí spousta otazníků. Společnost se dělí na tábory, které tíhnou

k názorům „svobodného“ západu, zatímco druhý tábor zastává učení ještě

svobodomyslnější východní kultury. Do první skupiny patří zejména západní

část Evropy plus USA (Christopher Ryan, 2014). Druhou skupinou nemyslíme

samozřejmě aktuálně konzervativní Čínu, ale 5000 let starý, ale velmi

nadčasový taoismus. (Reid, 1989) Vzhledem k tomu, že spousta lidí čím dál

častěji zavrhuje chemické složení medikamentů a tradiční lékařství, popularitu

získává i léčba alternativní. Východní svět má například úplně jiné chápání

orgasmu. „Oceňuje samotný sexuelní styk, jeho úroveň a uspokojení

partnerů, pro které není orgasmus nezbytný. Důraz se klade na dostatečnou

délku (…) Cílem přece není sám orgasmus, ale plné duševní i tělesné

uspokojení a naplnění ze spojení muže a ženy.“ (Vacek, 1995, str. 76)

Velikým nedostatkem je nevědomost, neinformovanost, a hlavně

nedostatečný důraz na výuku sexuální výchov na školách. Je to dle mého

názoru jeden z důvodů, proč se neustále řeší témata jako rovnoprávnost,

feminismus, patriarchát, znásilnění nebo třeba těhotenství mladistvých dívek.

Jedním ze způsobů, jak tomu předejít je právě povědomí o rozdílech různých

pohlaví a následků našeho chování. Já sama jsem zažila na základní škole

pouze jednohodinovou sexuální výchovu, kdy jsme se rozdělili na chlapce

a dívky. Byla nám vysvětlena menstruace, rozdány vložky, a to bylo

vše. Naštěstí pro mě byla zdrojem informací ohledně tohoto tématu moje

rodina.

Vzhledem k neúprosné celorepublikové pandemické situaci jsem byla

nucena absolutně přehodnotit své životní priority. Jelikož je v dnešní době

zdravotnictví, a právě výchova ke zdraví velmi aktuálním oborem, je mi ctí,

věnovat této oblasti svou plnou pozornost. Měla jsem možnost hodiny

s panem doc. PaedDr. Ph.D. Vladislavem Kukačkou navštěvovat a jeho

způsob vzdělávání mě nadchl, abych se hlouběji ponořila do téma zdraví
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a jeho faktorů. Jsem tedy velmi vděčná za příležitost obohatit sebe

a v nejlepším případě i někoho jiného.

Důvodem pro výběr tohoto tématu je výše uvedený stoupající vliv

na společnost. Potenciál sexu je buď velmi podceňován nebo zcela opomíjen.

Lidé jsou plní předsudků, obav, strachů a přehnaných očekávání. Jsou často

nespokojení sami se sebou. Statistiky rozvodovosti se stále drží ve vysokých

číslech. Jsme naučeni žít v permanentním stresu. Naše životy jsou čím dál

více instantní. Od stravy, přes štěstí, až právě k samotnému zdraví.

Přehlížíme signály, které nám naše tělo vysílá. Neočekávanou odpovědí

na všechny tyto trable naší společnosti by mohla být právě změna přístupu

k sexu. Úzce totiž souvisí s komunikací, sebevědomím, odpočinkem,

psychikou a zdravím celkově. Pokusím se tedy v následujících kapitolách

odhalit a objasnit prospěšné vedlejší účinky a sílu sexu.

Cílem práce je tedy popis pozitivních vlivů aktivního a zdravého

sexuálního života na naše zdraví, nastínění několika rad, abychom byli

šťastní a zdraví. Sumarizací sexuálního chování a stereotypů mladých lidí

ve vysokoškolském věku, se budu pomocí analýzy dotazníku zabývat v části

praktické.
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1 Základní definice

1.1 Sex

1.1.1 Pojmy a vysvětlení

Je důležité uvědomit si rozdíl mezi pojmy rozmnožování a sex.

„Posláním sexu je i dávat radost. Právo na radost je nezadatelným právem

člověka a nepotřebuje zdůvodnění.“ (Vacek, 1995, str. 68) Žádný živočišný

druh nevěnuje sexu takovou část života jako právě lidé. Proto je označení

častého sexu za zvířecí, vlastně mylné. Zvěř totiž pohlavní styk vykonává

hlavně za účelem rozmnožování a jen v době ovulace. Takže přirozený

sex vykonávaný pro potěšení je více lidský než zvířecí. (Christopher Ryan,

2014) Rozmnožování je z neurobiologického hlediska poměrně primitivní

automatický proces, který nevyžaduje nějaké konkrétní podmínky.

Aby proběhlo rozmnožování, není tedy za potřebí žádných emocí nebo jiných

mentálních činností. Ale pro sex jsou právě naopak emoce prioritní. Hlavním

stimulem pro sex je touha, a naopak rušivou emocí je strach, který může vést

až k viscerální bolesti, tedy nepříjemný tlak vnitřních orgánů. Vědy, které úzce

souvisí se sexuologií je jsou například psychologie, sociologie

a neurobiologie.1Definic sexu je mnoho, což je přirozené, jelikož pro každého

člověka znamená sex něco jiného. Můžeme ho vnímat jako poměrně

náročnou fyzickou aktivitu. V jeden okamžik totiž funguje neskutečně silná

souhra impulzů, kdy probíhá řízení několika smyslů. Každý má individuální


[…]


Je potřeba přijmout se takoví, jací jsme. Je to sice klišé, ale opravdu

nikdo není dokonalý.

6.1.7 Přístup

Když sex budeme brát příliš mechanicky, jako podvědomou věc nutnou

k oplození, nikdy nebudeme sexuálně spokojeni. Každý má pro lásku svou

vlastní definici, (Kubík, 2012) se snažil najít alespoň základní faktory, které by

partnerská láska měla splňovat. Jsou to poměrně intuitivní vlastnosti, ale

bohužel zdaleka ne vždy přítomny v běžných vztazích. Zmiňuje zde obecně

respekt, přitažlivost a zájem vůči partnerovi. Dalšími konkrétními body jsou

důvěra, upřímnost, sdílení citů, sexuální aktivita, intimní blízkost, otevřená

komunikace a vzájemné pochopení. Nemalou roli také podle něj hrají

společné zájmy a podobné názory. Důležité je o vztah pečovat, nebrat

partnera ani jeho city jako samozřejmost a nebýt sobečtí. Tři základní pilíře

přímo milostného úspěchu mistra (Osho, 1981):

1) Čas-Uvolněte se od starostí. Přestaňte přemýšlet o minulosti

a stresovat se budoucností, žijte přítomný okamžik. Tím, že najdete klid,
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budete pány svého času a pomyslně ho dokážete zastavit. Ideální je stav

myšlenkové meditace, kdy můžeme svobodně relaxovat a dát volnost i svému

tělu. Sex není žádný závod a už vůbec zde nejsou žádní vítězové ani

poražení. Cílem této aktivity tedy skutečně není cíl v podobě nutného

vyvrcholení, ale cesta, kdy vnímáme přítomný okamžik všemi našimi smysly.

2) Spojení-Oprostěte se od svého nitra a nechte vaši duševní energii,

ať se spojí s tou partnerovou. Dosáhnete společné jednoty a budete vše

prožívat sdíleně.

3) Přirozenost-Opusťte své hranice, osvoboďte své emoce, tužby

a přání. Uvědomíte si, že jste součástí přírody, celého vesmíru.

6.1.8 Životní návyky

Obecnému zdraví škodí nadměrné užívání alkoholu, kouření a podobné

kratochvíle. Ani u sexuálního zdraví tomu není jinak. Tyto látky mohou ovlivnit

vznik různých problémů s funkčností našeho těla, tím pádem i výkonech při

sexu a mohou změnit naši sexuální aktivitu. Osobní a intimní hygiena je také

samozřejmě velmi důležitá, ale jak víme, nic se nemá přehánět. Ideální

je klasicky mytí 1x denně. Přílišné sprchování a nadměrné používání

přípravků tělu škodí a narušuje mu imunitu. Doporučuje se také nenosit příliš

upnuté spodní prádlo, a to jak mužům, tak ženám. Mužům se při nošení slipů

přehřívají reprodukční orgány, a tak mohou docílit zpomalení spermií nebo

dokonce částečné neplodnosti. Většina doktorů, urologů a odborníků

doporučuje nosit volné trenýrky. Ženám těsné prádlo může způsobit vznik

infekcí a mykóz. Je zodpovědné zkontrolovat ochranu, aby měla správnou

velikost a nebyla nijak poškozená. (Kubík, 2012, str. 189)
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Závěr

Závěrem bych chtěla především vyjádřit svůj respekt vůči tématu.

Vzhledem k tomu, že je pro spoustu lidí stále ožehavé a tabuizované, je pro

tuto práci zásadní pochopení různých názorů. Snažila jsem se proto, aby

práce měla důstojné zpracování a nezněla zaujatě nebo komerčně. Byla bych

ráda, kdyby se v mé bakalářské práci podařilo vystihnout důležité skutečnosti

dané problematiky. Přínos mé práce tedy spočívá zejména v tom,

že se snažím klást důraz na otevřený a zdravý přístup k naší sexualitě

a konkrétně vyjmenovat oblasti těla i duše, na které má sex pozitivní vliv. A jak

praví (Vacek, 1995, str. 52) „Správný vztah k sexuálnímu životu je pro životní

pohodu podstatný“

S potěšením musím přiznat, že jsem opravdu hluboce rozšířila své

znalosti. Ať už díky studiu kvalitních nadčasových literárních zdrojů,

nejnovějším postřehům z internetu nebo konzultací s lékařem. Všechny

informace pro mě jsou cenné a věřím, že mi většina z nich poslouží

do budoucna. Už jen samotné rozklíčování pojmů pro mě bylo obohacující.

Pro mě samotnou tato práce znamená jiný pohled na věc.

Přišlo mi dodatečně mnoho soukromých zpráv. Zejména o tom, že jsou

respondenti velmi vděční za toto téma, jelikož ho stále vnímají jako veliké

tabu, obzvlášť v naší české společnosti. Několika dalším lidem přišlo téma

velmi zajímavé, a dokonce by chtěli znát výsledky a vlastně i teoretickou část

této bakalářské práce. Touto prací se tedy podařilo hodně mých vrstevníků

inspirovat a motivovat je k pátrání po hlubším významu lidské sexuality

a jejího vztahu ke zdraví. Zjištění, že většina mladých lidí jeví o svou sexualitu

zájem, je pro mě úlevou. Šokujícím zjištěním dotazníku je ale statistika výuky

sexuální výchovy na základní škole. Téměř nikdo nedostal ani nejmenší šanci

o téma se blíže zajímat, natož uchovat si důležité informace, které slouží

nejen do období dospívání, ale do života celkově. Není proto bohužel divu,

že rostou čísla předčasných těhotenství, pohlavních nemocí nebo potratů.

Kromě čísel je také v naší společnosti neustálé napětí mezi pohlavími. Máme

potřebu vzájemně se podceňovat a vinit za různé chyby. Důležité je uvědomit

si, že bychom ale jeden bez druhého fungovat nemohli.
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