Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Anna Vydrová
Osobní číslo: P18658
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Výchova ke zdraví
Akademický rok: 2020/2021
Název bakalářské práce: <b>Positivní vliv sexu na naše zdraví</b>
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra tělesné výchovy a sportu PF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání <b>Cíl byl naplněn</b> 1 Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce <b>Originální</b> 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce <b>Zdařilá</b> 1 <b>Systémová</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou <b>Originální neběžné prameny</b> 1 <b>Nejnovější dostupné prameny</b> 2 Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení <b>Výborné</b> 1 <b>Adekvátní</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) <b>Mimořádné, funkční</b> 1 <b>Velmi dobré, funkční</b> 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse <b>Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů</b> 1 <b>Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů</b> 2 Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislosti a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce <b>Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce</b> 1 <b>Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům</b> 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkolů práce 4
9 Přínosy práce <b>Originální, inspirativní názory</b> 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3 Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3 Nelze příliš využít 4
11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
12 Formální stránka Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
13 Stylistika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
14 Gramatika Výborná 1 Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě: **ano**

Navrhovaná klasifikace slovně:

<b>Velmi dobře</b>
2

Datum: 23. 8. 2021

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení:

Cílem práce bylo zmapovat sexuální chování mladých lidí, odkrýt přístup mladých lidí k sexu a zdraví, nastínit stereotyp názorů a vědomostí dnešní doby, nahlédnout do pocitů obou pohlaví. Pozitivem práce je odhodlání zabývat se stále ještě částečně tabuizovaným tématem, což potvrzuje bohatá literární rešerše. Práci znehodnocují některé formální nedostatky.

Otázky k obhajobě:

Jaké jsou hlavní fyziologicko-psychické zdravotní přínosy sexu?